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Redaktörens hälsning
Vi ska hoppas vi alla får njuta av en härlig sommar detta år. Senaste sommar 
bjöd inte på många varma dagar. I år har vi redan fått njuta av sommarvärmen i 
maj och hoppas det blir många fler dagar. Däremellan behövs det även regn, så 
våra grödor trivs och ger goda skördar till hösten. 

Passa på och tillbringa mycket tid utomhus i sommar! Vi behöver vår beskärda 
del av solljus för att få en vitaminboost inför den långa vintern. Men se till att 
skydda er för den starka solen. Ett trevligt sätt att njuta av naturen är att vandra 
i egen takt. Det kan man göra både på hemmaplan, eller på äventyr längre bort. 
Det berättar vi om i sommarens Solfbladet.

Ni får också läsa om berättelser från aktiva Solfbor och historiska händelser. Det 
finns nya och kanske mindre kända företag i nejden. Stundars bjuder på nya 
utställningar och Solfvallen – nya konstgräsplanen – inbjuder till bollspel 
och Solf har åter ett herrlag på serienivå. 

Till hösten blir Solf skola ett lärcenter för södra Korsholm och elev-
antalet når nya rekordnivåer. Arbetet med att snygga upp centrum-
miljön med nya aktiviteter är på gång. Vänta och se vad byarådet 
planerar!

Kenth Nedergård
redaktör för Solfbladet

Styrelsens hälsning
BYAGEMENSKAP. I en tid när världen känns allt 
mer splittrad och individualismen framhålls 
som den moderna livsstilens kärna, finns det 
en oas av gemenskap som fortsatt blomstrar 
- våra byar. Byagemenskapen är inte bara en 
levande tradition utan också en nödvändighet 
för att bygga starka, motståndskraftiga och 
sammanhållna samhällen.

Solf har alltid varit mer än ett bostadsom-
råde; det är en plats där människor känner 
varandra, delar vardagens glädjeämnen och 
utmaningar, och arbetar tillsammans för det 
gemensamma bästa. Här är gemenskapen en 
naturlig del av livet och det finns en förståelse 
för att varje individ spelar en viktig roll i hel-
heten.

Trots den teknologiska utvecklingen och 
urbaniseringens lockelser har byar en unik för-
måga att kombinera tradition med modernitet. 
I Solf har vi anammat nya teknologier och inno-
vationer utan att förlora vår kulturella identitet 
och de värden som definierar oss. Detta kan 
ses som en modell för hållbar utveckling, där 
vi visar att det är möjligt att gå framåt utan att 
lämna det förflutna bakom oss.

Naturligtvis står vi även inför utmaningar 
så som avfolkning och brist på resurser, men 
dessa utmaningar kan också ses som möjlighe-
ter. Genom att vi som bybor engagerar oss och 
deltar i lokalt beslutsfattande kan vi utveckla 
kreativa lösningar, som inte bara bevarar utan 
också stärker vår by.

Ett av uttrycken för ett sånt engagemang 
är Solf byaråd, en samling bestående av så-
väl privatpersoner som representanter från 

byns olika föreningar, där arbe-
tet för byns trivsel och positiva 
utveckling pågår kontinuerligt. Ett axplock ur 
vår verksamhet; vi ger ut denna tidning, kokar 
traditionell rödmyllefärg till nejdens vackra 
stugor samt ordnar loppisrace och julöpp-
ning. Här är alla välkomna med i att bygga 
vidare på vår gemensamma välfärd.

Byagemenskapen är en ovärderlig del av 
vår samhällsstruktur, en plats där tradition 
och modernitet möts och där samarbete och 
solidaritet frodas. Genom att värna om och 
investera i vår by kan vi bygga en starkare, 
mer sammanhållen framtid.

Jonathan Hemming
Solf byaråd, ordförande
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Traditionellt sommarloppis-
race i Solf infaller söndagen 
den 21 juli klockan 11–15.

SOLFBORNA BLEV 
7 PERSONER FÄRRE 
UNDER 2023
I slutet av 2023 fanns 2002 solfbor.  
Av dem var 1708 (85,5 %) svenskspråkiga, 
249 finskspråkiga (12,5 %], 45 personer 
hade annat modersmål (2 %).
Männen utgjorde 1014 personer.  
Av dem var 872 svenskspråkiga och 120 
finskspråkiga.  22 hade annat modersmål.
Kvinnornas antal var 988 personer.   
Av dem var 836 svenskspråkiga, 129 finsk-
språkiga och 23 hade annat modersmål.

Källa: Statistikcentralen  
via Korsholms kommun

Sommarloppis

Lokalproducerad rödmylla till salu
Solf Byaråds rödmylla (italiensk röd)  
årgång 2024 finns nu att köpas vid  
Ines market på Solfvägen 121.
Rödmyllan säljs för 30€/burk.
Färgåtgång enligt Hangö färg: 3–5 m²/1 l färg.
I butiken finns bankgiron med Solf Byaråds 
kontonummer och ett häfte.
Fyll i häftet: 	 - förnamn
	 - efternamn
	 - antal burkar du handlat

VIKTIGAST AV ALLT:
Då du betalar på nätbanken uppger du som 
meddelande ditt NAMN och MÄNGD färg.
Var noggrann så får vi räkenskaperna att 
stämma.
Tack till Ines market för att vi får  
låna era utrymmen!

Lycka till med sommarens
målningsprojekt!

BESÖKARE:
Under sommarloppisracet kan man fynda 
både det ena och det andra. Ta cykeln med 
stor korg på och trampa iväg. Följ ballonger-
na. På parkeringen vid Solf ungdomslokal och 
på parkeringen vid gamla kommunalgården är flera försäljare med. Dessutom finns ett 20-tal 
i Solf som har loppis på egen gård. Några säljer även något att äta och dricka. Välkommen!

FÖRSÄLJARE:
Om du vill delta i sommarloppisrace ska du anmäla dig senast 5.7.2023 till inger.tallgard@
gmail.com om du vill vara med på ’kartan’, sätt som rubrik ’Sommarloppis’. Meddela om du 
har på egen gård, din adress eller om du vill ha plats på Solf uf parkering eller på parkeringen 
vid gamla kommunalgården. Klockslaget 11–15 är bindande men du får såklart ha längre  
”öppethållningstid” om du har på egen gård. Ballonger vid vägkanten visar besökare var 
du finns. Vi annonserar om evenemanget i Vasabladets föreningsspalten och torgplatsen, i 
evenemangskalendern och på facebook och övriga somekanaler, i tidningen Korsholm in-
formerar, i sommarbilagan i Vasabladet,  i Vaasalehti och en puff i Radio Vega. Lycka till med 
kommersen!  
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En som gått dubbelt den sträckan är 
Maria Drifell från Solf. Hon gick 
pilgrimsleden Camino del Norte 

från Irun till Santiago de Compostela, 
vilken mäter 825 kilometer. 

Men hon stannade inte där. Hon fort-
satte vandra ända ut till ”världens ände”, 
till Fisterra vid Atlantkusten. Det blev tre 
extra dagar.

– Det var en enorm lättnad att komma 
fram till katedralen i Santiago de Compos-
tela. En känsla av seger, en välkomnande, 
varm känsla. En mäktig känsla, då kom 
tårarna. Det var som att komma till himlen.

Så minns Maria ”målgången” efter 30 
dagar av vandring i kyla och hetta juni–
juli 2022. Hon startade 6.30–07.00 varje 
morgon och hade i medeltal 25 kilometer 
krävande vandring framför sig. En vilodag 
unnade hon sig. Eller, snarare krävdes. 
Hennes skavsår blev verkligen besvärliga. 
En dags vila och sedan tejpade hon fötterna 
och småningom fick hon ny hud som inte 
gick sönder.

Vad ska man då tänka på och hur kan 
man förbereda sig om man siktar på att 
genomföra en kortare eller längre pilgrims-
vandring? Hur gjorde Maria?

– Jag är ingen hurtbulle alls... Jag började 
med att sätta upp ett träningsprogram på 
kylskåpsdörren. Sen började jag gå fem 
kilometer, ökade till sju, ökade till tio plus 
testade på tre längre turer på cirka 30 ki-
lometer. Men då fick jag feberfrossa varje 
gång, berättar Maria.

– Fast två veckor innan resan ner till 
Spanien blev jag titthålsopererad vilket 
betydde två veckors oplanerad vila, vilket 
kanske inte var den bästa förberedelsen.

– Skulle jag göra om vandringen, skulle 
jag nog träna lite mera, satsa på en jättebra 
ryggsäck och vara noga med att ha rätt 

strumpor och skor. Men samma packning 
på 7 kg vore ok, funderar hon.

Maria gick alltså Camino del Norte längs 
med Spaniens norra kust genom städer som 
San Sebastian, Bilbao och Oviedo. Det finns 
många rutter att välja på, men hon ville ta 
den längre vägen längs kusten.

Vandrarna följer gula pilar och bilden av 
en pilgrimsmussla längs leden. Man hänger 
en mussla i ryggsäcken som ett tecken på 
att man är pilgrim:

– Folk längs leden önskade ”bon cami-
no” vilket betyder ”god väg eller vand-
ring”. Det tycker jag var ganska charmigt, 
ler Maria vid minnet.

Ett pilgrimspass har man också. Det 

”Som att komma till himlen”
Maria gick till världens ände

Solf och Österbotten får sin 
egen certifierade pilgrimsvand-
ringsled. Det blev klart i början 
av maj. S:t Olavsleden sträcker 
sig från Karleby i norr till Sideby 
i söder och är totalt 485 kilome-
ter lång. 

TEXT: K. D. LÅNGBACKA FOTO: ANNE LEVLIN

Pilgrimsmusslan är symbolen för  Jakobsleden.

Stämplarna samlades i ett pilgrimspass. Mo-
biltelefonen med appar om leden kom också 
väl till pass.
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I höst växer Solf skola. Till nästa läsår 
överflyttas eleverna från Tölby-Vikby 
skola till Solf och skolan får samtidigt 
ett nytt namn – Solf lärcenter.

– I höst får skolan i Solf flest antal 
elever den någonsin haft – 209 elever, 
berättar rektor Marica Friman. 

– Det tidigare elevrekordet är på 199 
elever och utan de 39 eleverna från 
Tölby-Vikby skulle elevantalet fortsatt 
gå neråt. I vår slutar en rekordstor klass 
sexor – 41 stycken. Utan elever från 
grannbyarna hade vi varit 170 elever 
i höst.

Eleverna från Tölby-Vikby har pla-
cerats in i klasserna i Solf, vilket även 
medfört att en del Solfelever hamnat 
att byta klass. Slutresultatet är att det 
kommer att finnas två parallellklasser i 
varje årskurs läsåret 2024–25.

Under våren har såväl personal som 
elever bekantat sig med varandra och 
med utrymmena i Solf skola. Många av 
barnen känner varandra sedan tidigare 
i och med gemensamma hobbyer och 
intressen. 

– Eleverna har skickat videohälsningar 
till varandra och själv har jag gjort en 
digital rundtur och presentation av sko-
lan i Solf, fortsätter Marica.

Personalen i Tölby-Vikby skola har 
också fått nya uppgifter. Rektorn Johan 
Smedlund kommer att fungera som 
rektor i Helsingby skola. En lärare går 
i pension. En lärare och fler skolgångs-
handledare följer med till Solf. 

– Vi har försökt planera en lyckad 
skolgång enligt de resurser vi har och vi 
hälsar alla elever välkomna till Solf lär-
center i höst! hälsar Marica Friman. ▪

Solf skola blir  
Solf lärcenter
TEXT OCH FOTO: KENTH NEDERGÅRDskall stämplas vid varje härbärge där man 

övernattar. Det finns alla typer av boenden 
längs med lederna. Allt från sovsalar för 40 
personer till dyra hotell. Men en ”riktig” 
pilgrim (som Maria) bodde mest i härbär-
gen för 7–10 euro per natt.

– Jag lyxade till det ett par nätter och 
bodde i singelrum på enkla pensionat, 
erkänner Maria.

Just ensamhet och enkelhet var det som 
Maria var ute efter:

– Jag ville ha MIN Camino. Ville vara 
helt fri från stress, jobb och alla åtagand-
en. Därför gick jag ensam största delen 
av tiden. Men jag kände mig inte ensam. 
Jag fylldes av känslor, intryck och dofter 
längs vägen.

– Samtidigt delade jag mina upplevelser 
på Instagram varje dag. Det var också en 
form av sällskap och att hålla kontakt, 
berättar Maria.

Maria Drifell är född i Jakobstad men 
flyttade som treåring till USA, där pappan, 
som är pastor, fick ett tvåårskontrakt i sitt 
arbete. Efter USA blev det 15 år i Danmark 
där hon växte upp i en liten by söder om 
Köpenhamn. Nu känner hon sig som Solf-
bo efter att ha bott mer än 20 år av sitt liv i 
byn. Maria är hälsovårdare och sjukskötare 
till yrket.

– Men ännu slår danska ord igenom, i 
synnerhet då jag är trött.

Ska hon upprepa pilgrimsvandringen 
i Spanien eller rentav gå S:t Olavsleden 
genom Österbotten?

– Tjaa, inte i nuläget, men kanske då jag 
blir pensionär om kroppen håller, svarar 
hon. ▪

Maria nötte ut ryggsäcken och var tvungen att 
skaffa en ny under de sista vandringsdagarna. 
Solhatten hängde dock med hela tiden.

BEKÄMPA INVASIVA ARTER PÅ TALKO 
Bekämpa invasiva arter på 
talko – Kampanj mot jättebal-
saminen 18-21.7 i Korsholm.

Välkommen på talko torsdag 18.7 kl. 
16–19 i Solf. Samling vid Stundars 
parkering, ta lämpliga kläder, skodon 
och handskar med.
Vi plockar bort jättebalsaminen från 
centrala områden i Solf – tillsam-

mans går det lättare! Samma helg 
ordnas motsvarande talkon i Smeds-
by och Veikars.

Privatpersoner som har jättebalsa-
minen på sin tomt kan även plocka 
och föra dem i förslutna säckar till 
containern som finns på Stundars 
parkering under tiden 18-21.7.2024. 
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Den österbottniska pilgrimsvand-
ringsleden är 500 km lång och 
sträcker sig mellan Sideby i Kris-

tinestad och Kyrkbacken i Karleby. Det 
är plattlandet, som vi österbottningar vet.

Vad har vi då att visa upp när de kom-
mer hit, vandrare med pilgrimsleder som 
Camino de Santiago i Spanien och Via 
Francigena i Schweiz på sin CV? Jo, vi har 
ett vackert, kustnära landskap med skogar, 

Pilgrimsvandringsleden  
St Olav Ostrobothnia

TEXT: HEIDI HUMMELSTEDT, MARTIN NÄSE 
 OCH CAROLA WIIK

I Solf börjar pilgrimsleden i söder från Söderfjärdsbacken via Häggnäsbergets trappa och natur-
stig. Därifrån fortsätter leden längs Söderfjärdsvägen tvärs över Söderfjärden via Meteorian och 
därifrån till Solfvägen. Från Solfvägen svänger leden av längs Södernäsvägen, går via fågeltornet 
till Stundars och Solf kyrka. Från kyrkan fortsätter leden längs Solfvägen till Strandvägen och 
fortsätter längs Tölby-Vikbyvägen och Strandlandvägen till Gamla Vasa och ruinerna.

Pilgrimsvandringsleden St Olav 
Ostrobothnia, som idag är 
certifierad som både St Olav-
sled och europeisk kulturrutt, 
förenas på den svenska sidan 
med St Olavsleden, som startar 
i Sundsvall och leder till Trond-
heim i Norge.

På vandring i Solf och Munsmo. Den nya pilgrimsvandringsleden St Olav Ostrobothnia går genom Solf. Vasa svenska församling bjöd en vårdag in 
till vandring längs leden från Solf kyrka via Stundars till fågeltornet. Såväl Solf-, Sundom- som Vasabor deltog. Under fikapausen vid Pumphuset 
berättade Li Ollil-Nylund om bakgrunden och tanken med pilgrimsleden St Olav Ostrobothnia. Text och foto: Kenth Nedergård

Mera info på:
www.stolavostrobothnia.fi

6    Solfbladet juni 2024



åar, odlingsmark, byar, städer – och 
en historia som också anknyter till 
norske Sankt Olav och den europeiska 
pilgrimstraditionen. Och inte minst: 
när vi på den nionde dagsetappen 
söderifrån, mellan Malax och Solf, 
närmar oss Söderfjärden, bjuds vi på 
en helt unik upplevelse! Den över 500 
miljoner år gamla, närmast perfekt 
runda meteoritkratern, det ultimata 
plattlandet! Ett världens centrum för 
vandraren, just där och just då. Man 
kunde säga att ”Solf är den platta 
höjdpunkten på St Olav Ostroboth-
nia”! 

I Solf ligger kultursevärdheterna 
tätt intill St Olavsleden. Och ändå 
finns ”allting” naturligtvis inte med, 
eftersom endast de viktigaste objekten 
har listats i Outdoor Active inför vår 
ansökan om certifiering. Urvalet har 
gjorts i samråd med Solf byaråd och 
Stundars r.f., och omfattar givetvis de 
största kultursevärdheterna i trakten. 
Sammanlagt har vi lyft fram 11 se-
värdheter, som alla speglar Solfnejdens 
kulturmiljö och särpräglade naturom-
givningar kring Söderfjärden. Pump-
huset och Söderfjärdens utsiktstorn är 
självskrivna anhalter på vägen söder-
ifrån. Stundars är förstås ett centralt 
besöksobjekt, liksom kyrkbyn över 
lag med sockenmagasin och 1700-tal-
skyrka. På sin väg passerar vandraren 
också mer okända lokala sevärdheter 
som exempelvis de stora flyttblocken 
Södernäskyrkan vid Södernäsvägen 
och ”Storhellon” i Munsmo, båda vik-
tiga platser i lokal folktradition. Värd 
att nämna är också lantmäteristenen 
söder om Stundars, granitstenen från 
1912 som markerat det dåtida Niko-
lastads sydliga gräns.  Kanske också 
den lokala vandraren kan göra nya 
bekantskaper i sin hemmiljö genom 
att vandra längs St Olavsleden? 

Kvarnen samkommun i Kronoby 
fungerar som huvudman och ansvarig 
för pilgrimsvandringsleden St Olav 
Ostrobothnia. Som samarbetspartners 
fungerar Kultur Österbotten/Svenska 
Österbottens förbund för utbildning 
och kultur i Vasa och Business Kris-
tinestad. Leden utvecklas även i nära 
samarbete med församlingar, fören-
ingar och tjänsteproducenter utmed 
leden. 

Projektfinansiering har under åren 
erhållits från Aktion Österbotten och 
dess Leader-program, Svenska kul-
turfonden och Harry Schauman stif-
telsen. ▪

Korsholms 4 H informerar
Korsholms 4H har sitt verksamhetsområde 
i hela Korsholms kommun och svensksprå-
kiga skolor i Vasa stad. Vi är två stycken 
som jobbar här: verksamhetsledaren Eleo-
nor Nylund, som har börjat i februari 2024 
och instruktören Dzana Emruli, som har 
jobbat sedan januari 2023.

Vi har tidigare haft vårt kontor i 
Vasa, men har nu flyttat till Solf (Fred-
rikashuset, Solfvägen 219) från och med 
1.4.2024, där kommer vi att kunna ha 
våra egna klubbar.

I övrigt håller vi våra klubbar i olika 
skolor, uf-lokaler, Wahlrooska, Senior-
punkten och i hembygdsföreningslokaler.

Vi har redan hunnit ha en mixmax-
klubbsavslutning och morsdagstårtsdeko-
rationskurs i vår nya klubblokal. 

I sommar kommer vi att ordna både 
själv och i samarbete med andra 4H 
föreningar ex. matskolor i Smedsby, Ro-
binsonläger i Vallgrund, kaninläger i 
Vargberget, djurläger vid Stundars och 
Wahlrooska. Vi kommer även att ha en 
fisketävling i sommar om vem som får 
den tyngsta fisken, längsta fisken och flest 
olika sfiskarter. Sen har vi även solros- 
och pumpatävling.

I vår har vi haft flera kaninklubbar i 
Gerby, Sundom och Solf.  Troligtvis fort-
sätter några av dem i höst. 

I höst kommer det att ordnas ex:
•	 Fisketävling och  

solros/pumpatävlings avslutning
•	 Höstlovsprogram
•	 Halloween tema
•	 Byklubbar
•	 Farsdagsevenemang
•	 Julpysselturné

Korsholms 4H sköter också arbetspoolen 
där privatpersoner eller företag får kon-
takta oss och sen ger vi jobben vidare till 
ungdomar runt om i Korsholm och Vasa. ▪

Eleonor Nylund,  
Verksamhetsledare
Korsholms 4H
0443077337
https://korsholm.fs4h.fi/
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I      Korsholm har vi som principbeslut att 
alla sjätteklassister ska få åka till stafett-
karnevalen åtminstone en gång under 

sin skoltid, förklarar rektor Marica Friman.
– I år kunde dock även elever från års-

kurs 3, 4 och 5 få delta om de kvalade in 
under vårens träningar. Totalt blev det 
15 elever från de lägre årskurserna som 
rymdes med i bussen ner till Helsingfors.

Det är de tre föräldrarna Joakim Träske-

lin, John Råholm och Robin Sjölund som 
tillsammans med läraren Simon Solvin 
ställt upp och dragit träningarna för alla 
intresserade.

– Vi har i några år försökt få även de 

Extra satsning på 
Stafettkarnevalen
I år blev det fler än vanligt som åkte på Stafettkarnevalen i Helsing-
fors från Solf skola. Vanligtvis är det eleverna från årskurs sex, som 
åker i väg på kombinerad klassresa och löptävling. Men i år har 
även elever från de lägre årskurserna haft möjlighet att slå sig in i 
de deltagande lagen. 

TEXT: KENTH NEDERGÅRD  FOTO: JOHN RÅHOLM

Från vänster: Jonas Krokfors, Mila Råholm, Nellie Backa, Marica Friman.

Foto: Celine Lervik.

Foto: Agnes Elo.

Från vänster: Max Ginman, Isak SJöberg, 
Wilton Bäck, Milner Englund

På Stafettkarnevalen är det ändå viktigast att 
delta, ge järnet och ha kul!
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Den nya konstgräsplanen i Solf 
blev klar förra hösten. Samtidigt 
började tanken på att starta upp 

ett herrlag igen. En av initiativtagarna 
Oskar Holm började höra sig för hos fot-
bollssektionen vad som krävs för att börja 
spela seriefotboll. 

I januari hade man samlat ihop tillräck-
ligt många spelare och kunde anmäla ett 
lag för seriespel. Totalt finns det 30 regist-
rerade spelare i laget. Spelarna kommer 
från ett stort område, inte bara från Solf. 

– Vi är kanske tio stycken från Solf, men-
ar Oskar Holm.

– Resten kommer från Kvevlax, Malax, 
Petalax och ända från Närpes. Största 
delen av truppen känner varandra från 
tidigare eller är bekantas bekanta.

Säsongen inleddes när det blev möjligt 
att träna på nya konstgräsplanen i Solf i 
april. Innan säsongspremiären hann man 
med sex träningar och en träningsmatch.

Seger i hemmapremiären
Premiären kunde gått bättre för det blev 
storförlust mot Laihian Luja, som vann 
med hela 20–0. Men i hemmapremiären 
mot Laihia United den 13 maj gick det de-

sto bättre. Solf IK tog ledningen i de första 
minuterna med två snabba mål, men sedan 
jämnade spelet ut sig och i halvlek var det 
oavgjort. Andra halvleken blev målfatti-
gare, men slutligen sköt Oliver Lundström 
det avgörande målet till 4–3, vilket också 
blev matchens slutresultat. Hemmaseger i 
premiären på hemmaplanen Solfvallen var 
ett faktum.

I sommar tränar laget två gånger i veck-
an och spelar matcher enligt schemat i di-
vision sex. Några ambitiösa målsättningar 
har man inte än så länge.

– Vi spelar främst för att ha roligt och 
röra på oss, säger Oskar, som också fung-
erar som lagledare för laget.

– Någon egentlig tränare har vi inte 
ännu, utan de med mest erfarenhet brukar 
hålla i träningarna. 

Kanske det finns någon villig tränare 
bland Solfbladets läsare, som har lust att 
ställa upp och utveckla fotbollskunnan-
det bland herrarna i Solf? Hemmaarenan 
Solfvallen är den perfekta spelplanen, laget 
består av 30 intresserade spelare med varie-
rande erfarenhet och publiken har hittills 
uppgått till flera hundra personer på de 
hemmamatcher som spelats. ▪

Solf IK:s herrlag  
tillbaka på planen
Efter en paus på sju år ställer Solf IK åter upp med ett  
representationslag för herrar.  Solf IK är tillbaka i division 6.

TEXT OCH FOTO: KENTH NEDERGÅRD

Laget som segrade i hemmapremiären den 13 maj 2024. Övre raden från vänster: Asmi Ekblad, 
Viktor Lassander, Eddie Nyback, Isac Qvist, Thomas Waxlax, Benjamin Lidman, Lucas Mylläri, 
Oskar Holm, Albin Sandström och Zacharias Nyholm. Nedre raden: Lukas Aarnio, Oliver Lund-
ström, John  Vestergård, Alex Storback, Zacke Storback, Simon Vestlund, Linus Mosander och 
William Ekman.

yngre årskurser att komma med till 
Stafettkarnevalen, förklarar Joakim 
Träskelin. 

– I år fick vi stöd av Solf Hem och 
Skola och dess ordförande Johanna 
Suikkanen och nu blev det äntligen möj-
ligt att få med fler elever i träningarna.

Stafettkarnevalen är Europas största 
skolidrottsevenemang, som arrangeras 
årligen. Karnevalen har hållits sedan 
1961. Solf skola har deltagit i många 
år, men några större framgångar har 
det inte ännu blivit. Både Joakim och 
John har själva deltagit under sina 
skolår. Joakim har hunnit delta 10–11 
gånger, medan John deltagit 8–9 år 
under åren i lågstadiet, högstadiet och 
gymnasiet.

– Själv blev vi som bäst fjärde i gatu
stafetten, berättar Joakim. Nu hoppas vi 
att barnen ska slå det rekordet!

– Men viktigast är ändå att delta, ge 
järnet och ha kul!

Träningar i Botniahallen 
och i Solf skola
Årets träningar inleddes i mars och 
sedan dess har man tränat minst en 
gång per vecka. I april hölls de första 
uttagningarna. Under karnevalveckan 
tränade skoleleverna både i Botniahal-
len på skoltid och i Solf skola. I skolan 
har man kunnat öva både i gymnastik-
salen och i korridorerna.

– I trappan mellan första och andra 
våningen har vi kunnat göra trappöv-
ningar. Det är en effektiv form av trä-
ning. I korridoren, där man annars 
aldrig får springa, har vi kunnat öva 
löpning och växlingar, påpekar Joakim.

– Många av eleverna är med för första 
gången och speciellt växlingarna brukar 
vara det svåraste momentet. Målsätt-
ningen med träningen har varit att få 
elever i olika åldrar, som annars inte 
träffas, att träna tillsammans mot ett 
gemensamt mål, menar John Råholm.

Tidigt på fredag morgon den 17 maj 
startade en buss med 60 förväntans-
fulla elever och lärare årets utfärd till 
Stafettkarnevalen i Helsingfors. Många 
föräldrar hade åkt ned på egen hand 
för att heja på Solfeleverna. Eleverna 
deltog med ett lag i gatustafetten för 
lågstadier åk 3–6, tre pojklag och två 
flicklag i stafett 5x80m, ett lag i stafett 
8x50m mixed och tre lag i grässtafetten 
12x80m. 

Bäst gick det för pojklaget i 5x80m, 
som tog sig till final och slutade elfte. 
Laget i gatustafetten slutade på tret-
tonde plats. ▪
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När Sofia Pått efter mer än 30 år i 
USA återvände år 1924, så kände 
hon knappt igen Solf. Hennes 

gamla hembygd hade blivit så tyst, och 
nästan folktom! Utvandringen från Solf- 
byarna, först till Sverige och sedan till 
Amerika, hade varit ”våldsam” som Gun-
nar Rosenholm uttryckte det. Till och med 
experter på emigrationen från Österbotten 
nämner Mobacken som exempel på en by 
med ovanligt hög emigration. Det här be-
kymrade på såväl nationell nivå som lokalt, 
och till och med i Solf UF:s protokoll från 
1899 kan man läsa en hätsk diskussion om 
huruvida utvandringen hade fler för- eller 
nackdelar. Föga förvånande blev resultatet 
att det var illa för Solf att byarna tömdes på 
företagsamma och arbetsvilliga unga. Eller 
som det också uttrycktes i ett protokoll: 
”Det finns ju knappt några pojkar kvar 
att dansa med!”

I Stundars museiby öppnar i sommar en 
utställning om emigrationen från Österbot-
ten. Det ena som är speciellt med den är att 
vi inte bara använder Solf som ett nyckelhål 
att se hela fenomenet igenom. Utan vi har 
valt ut 100 solfbor, genom vars livshistorier 
vi svarar på de stora frågorna Vem? Varför? 
Hur? och Vart? Svaret på frågan När? utgör 

ramarna för utställningen, då museet i all-
mänhet berättar om perioden mellan 1870 
och 1920. Det andra speciella med just den 
här utställningen är att vi koncentrerar oss 
på Solf. Hur var livet för de som lämnade 
kvar, tex hustrun vars man var borta i 17 
år? Vilka amerikanska ord finns kvar i de 
österbottniska dialekterna, så som ”tåff”, 
”kränki” och ”mölla”? Och visste ni att 
Rimals Socialdemokratiska ungdomsklubb 
– i folkmun kallad ”socialistföreningen”  
verkade här på 1910-talet, grundad av 
en återvändare? De flesta österbottningar 
har luckor i sina släktutredningar efter 
personer som ”for till Amirika”, eller har 
hört att exempelvis pappas faster var i USA 
några år i ungdomen, men vet inget mer om 
vad hon gjorde där. Utställningen ger inte 
alla svar, men nog en god bild av hur de 
modiga och äventyrslystna solfborna hade 
det hemmavid innan det stora beslutet att 
resa, och hur de kan ha haft det over there 
i möjligheternas land.

Utställningen kan ni se från 24.6, då 
Stundars öppnar dörrarna för sommarsä-
songen 2024. Men man kan även beställa 
en specialguidning om emigrationen från 
Solf för sitt eget gäng – ett perfekt program 
för hemester, släktkalas och speciellt för 

besökande emigrantättlingar. Då går vi 
tillsammans till de sex stugor i museibyn 
som har en direkt koppling till emigranter, 
bland annat Mjölnarens stuga som nämnda 
Sofia Pått bodde resten av sitt liv i, och 
avslutar rundturen i utställningsrummet. 
Priser och kontaktuppgifter hittar ni på 
Stundars hemsidor och utställningen är 
semipermanent, vilket betyder att ni kan 
se den från april till september även kom-
mande år. ▪

Solf i Amerika – Amerika i Solf
En utställning om emigrationen från Österbotten till USA med Solf som nyckelhål

TEXT: LISELOTT NYSTRÖM FORSÈN FOTO:  STUNDARS ARKIV, HEMBYGDSFORSKARNAS ARKIV

 AKTUELLT FRÅN STUNDARS

Folkskolläraren Gunnar Rosenholm brukar 
anges som Stundars grundare, men han 
skulle inget ha vetat om Solf-bygden utan sina 
informanter. Här har han en pratstund med 
Sofia och Vendla Pått. Han har i detalj ned-
tecknat det som Sofia berättade om sin resa 
”fågelvägen” med ”Finnbåtin” till Jersey det 
speciella året 1893.

Även Anna Hinkula var en av Rosenholms 
informanter och hon var den sista som bodde 
i ”Hippa-Majos stuga”, nu senast aktuell i kort-
film om när den flyttades till Stundars  
(Se Stundars YouTube-kanal). Anna, född 
Hemming, var hela tre gånger till USA.

Hembygdsforskarnas fotoalbum har varit en 
ovärderlig skatt när det gäller att hitta och be-
rätta om emigranterna från Solf-byarna. Bland 
deras foton hittade vi Kristian Smeds, vars 
oerhört olyckliga historia bokstavligen sitter i 
väggarna på Stundars.

Att odla grönsaker i växthus och föda upp 
pälsdjur i bur är två uppfinningar som kom 
till Österbotten med återvändande Ameri-
ka-emigranter. De första mink- och rävfarmar-
na i Solf såg dock väldigt annorlunda ut. Här 
bygger Kristian Smeds son Erik springburar 
och lyor på August Finnes farm.
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Lyydes – Upptäck en ny  
ljudvärld på Stundars
I sommar kan våra besökare få uppleva 
ännu en ny dimension av museibyn genom 
att lyssna till elva korta audioguide-avsnitt 
om några av husen på Stundars. Man kan 
lyssna på svenska, finska eller engelska via 
sin egen telefon eller också från Stundars 
hemsida och youtubekanal. En QR-kod 
och en länk som leder till respektive stugas 
egen ljudfil kommer att läggas till på de små 
informationstavlor som finns utanför de hus 
som får ett eget avsnitt. Dessutom kommer 
några av miljöerna på Stundars att förses 
med olika stämningsljud. Lyydes är ett pro-
jekt som Stundars genomfört tillsammans 
med Brages friluftsmuseum i Vasa. 

Kaffi tå – en kärlekshistoria  
från förr-förra århundradet! 
Vi har utvecklat flera olika programpaket 
för grupper och i Kaffi tå – en kärlekshisto-
ria från förr-förra århundradet har vi bakat 
in historiska händelser med en rad roliga 

utmaningar i en skattjakt som man måste 
lösa tillsammans. 

Uppdraget är att curla drängen August så 
att han kan fria till pigan Lina – men det är 
bråttom för klockan går! 

Skattjakten Kaffi tå passar för hela famil-
jen eller en grupp som vill ha en rolig efter-
middag tillsammans som förstås avslutas 
med kaffeservering. 

Kaffi tå kan bokas in från och med augus-
ti. Gruppstorlek: 5–12 personer. Tid 1,5 h. 
Pris: 25 €/person inklusive kaffe.

Kom med på en närkulturresa torsdag 
1.8.2024: Från Soldattorp Blank till bagar-
stuga på Stundars – via 100 år på Brändö!

Stundars ordnar torsdag 1.8 en intressant 
närkulturresa till Brändö, via Karperö och 
vidare till Koskö vars hembygdsförening 
blev Årets Gunnar 2023. 

Vi får lära känna historien bakom Stun-
dars lillstuga, vår bagarstuga, som familjen 
Lindman bodde i på Brändö åren 1873-
1966. Men stugans historia är äldre än så 
– den är ursprungligen ett torp för soldat 
Blank från Koskö och har alltså åtminstone 
flyttats två gånger. 

Kvällens ciceroner är Anders Lind-
man, som växte upp i huset på Brändö, 
Vasa-Korsholmguiden Anja Sjöholm och 
sommarkosköbon Rune Frants. I naturskö-
na Koskö får vi också kaffe med smörgås. 

Tid: torsdag 1.8 kl. 17.30–20.30 med 
start från Stundars. Bussen stannar även 
för på- och avstigning vid stadshuset i Vasa.

Pris: 12 euro. I priset ingår kaffe med 
smörgås.    

Anmälan: senast 26.7 till gunilla.sand@
stundars.fi ▪

Nyheter från Stundars

I Kaffi tå – får man bland annat träffa på  
denna figur i bondstugan.
Foto/teckning: Martin Backman-Witting

PROGRAM
24.6–15.8 kl. 11–16 
Öppet alla dagar, guidningar,  
program, utställningar, lekmiljöer, 
djurgården Lyckans café öppet  
alla dagar kl. 10–16.

25.6 kl. 18 
Vernissage för sommarens konst
utställningar av Fritz Jakobsson  
och Paula Blåfield 

4.7 kl. 11–15 
Lekdag för hela familjen

18.7 kl. 16–19 
Vi deltar i talkokampanjen mot invasi-
va arter och samlar in jättebalsaminer.

1.8 17.30–20.30 
Från Soldattorp Blank till bagarstuga 
på Stundars – efter 100 år på Brändö! 
Bussrundtur. Anmälan. Begränsat 
deltagarantal.

3.8 kl. 11–15 
Hantverkardag med arbetsdemon-
strationer, klimpsoppa och syltgrisar
 
3.8 kl. 9–15 
Workshop med Pernilla Vikström:  
Moderna broderier och återbruk-
stänk - inspiration och grunder i fri-
handsbroderi”. Anmälan till Stundars, 
begränsat antal. Deltagaravgift som 
inkluderar materialkit.

18.8  kl. 12–15 
Öppet hus vid spannmålsmagasinet  
i Gamla Vasa, Postgatan

Sommaridyll från Brändö sund ca 1910 och familjen Lindman framför sin gård som 1978 flyttades till Stundars för att bli lillstuga eller bagarstuga. 
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De bilder som du ser här på sidan är 
alla tagna under evenemang som 
församlingen har ordnat. Många 

av oss har som barn och unga deltagit i 
olika träffar, läger, utfärder eller klubbar 
som vi med värme minns. 

Församlingen följer med i våra liv. Inte 
bara i form av barndomsminnen, utan ock-
så som starkt förknippad med kanske de 
viktigaste händelserna som vi är med om, 
såsom bröllop, dop och konfirmation. Vem 
minns inte pirret då man som brud tog de 
första stegen mot sin blivande make och sitt 
blivande liv. Eller lyckan och stoltheten då 
man stod inför släkt och vänner med sin 
nyfödda i famnen som skulle döpas och 
få bli ett Guds barn och få sitt namn. Och 
visst kommer man ju ihåg hur det kändes 
att tillsammans med kompisarna gå fram 
till nattvarden den allra första gången! 

Om bara några veckor kommer årets 
skriftskolelever att konfirmeras i Solf kyr-
ka. De kommer att stå framför kameran 
iklädda vita albor och med rosor i hän-
derna och le mot fotografen. Före konfir-
mationen kommer de dock att tillsammans 
ha skapat oförglömliga minnen på skri-
balägret som i år hålls på Merilä lägergård 
utanför Jakobstad.

Även några av de barn som i vår deltagit 
i Chill på vinden kommer denna sommar 
att fara på läger, de åker på ett tre dagar 
långt dagläger till Kronvik den 4-6 juni. 

Just Kronvik lägergård har en lång histo-
ria med Solfs församling. Historien började 
faktiskt redan 1951 då Solfs församlings 
ungdomskrets köpte en villa på Långskä-
ret i Sundom. Villan användes sommartid 

och kallades för ”Sommarhemmet”. Det 
var naturligtvis krångligt att ta sig ut till 
villan då det var båtväg, så 1963 köpte 
församlingen för ungdomskretsens räk-
ning tomten vid Stråkaviken där läger-
gården ligger. År 1982 bildades Kronvik 
lägergårdsförening rf., som idag förvaltar 
gården, och samtidigt bytte man namn från 
Sommarhemmet till Kronvik lägergård. 
Själva tomten ägs numera av Vasa kyrkliga 
samfällighet.

Församlingens anställda hyrde lägergår-
den för några veckor sedan för att i lugn 
och ro kunna planera den kommande verk-
samheten. Och vi kunde bara konstatera 
att nog är det fint där! Lägergården ligger 
vackert placerad nära vattnet med en otro-
lig utsikt över Stråkaviken. Eftersom vi har 
möjligheten att använda oss av en så ljuvlig 
plats som dessutom ligger nära till hands, 
bestämdes att vi i sommar ordnar både 
midsommargudstjänst samt en familjedag 
ute i Kronvik.

Midsommargudstjänsten firas på mid-
sommardagen den 22 juni tillsammans 
med de övriga församlingarna i Korsholm. 
Själva gudstjänsten börjar kl. 16 och det är 
”den sjungande prästen” Frank Isaksson 

som håller i trådarna. Efter gudstjänsten 
blir det samvaro med bl.a. korvgrillning, 
och den som vågar får gärna ta sig ett 
dopp! För att så många som möjligt skall 
kunna komma så ordnar vi transport åt den 
som behöver. (Ring då till pastorskansliet 
och boka kyrktaxi, tel 044 770 8122).

Solfs församling startade i år en serie 
med Familjedagar. Första familjedagen ord-
nades i februari på Kyndelsmässodagen. Då 
bjöd vi in både dopbarn och de barn som 
under året fyller fyra år, till familjeguds-
tjänst i kyrkan och till den efterföljande fa-
miljedagen i församlingshemmet. Det bjöds 
på hotdogs, fastlagsbullar samt pyssel och 
lek. Dagen var otroligt välbesökt och alla 
trivdes utmärkt. Del två i serien arrange-
rades i maj på Kristi Himmelsfärdsdag. Då 
var temat Superhjältar! Och del tre – när 
blir den då av? Den är faktiskt redan under 
planering och kommer att ordnas den 4 au-
gusti på Kronvik lägergård i samarbete med 
Kyrkans Ungdom i Solf-Sundom. Temat för 
den familjedagen vet vi i skrivande stund 
inte, men en sak är säker: Den kommer att 
bli lyckad och många nya minnen kommer 
att skapas!

Med önskan om en fin sommar!

Tillsammans 
skapar vi  
minnen!
Visst är det väl underbart med fotogra-
fier! Och alla de minnen som kommer 
upp till ytan då man tittar på gamla bil-
der. Vi glömmer lätt saker och ting, men 
när vi tittar på ett foto från barndomen 
kastas vi plötsligt åratal tillbaka i tiden 
och minns människor, platser, känslor, 
dofter och smaker som vi kanske inte 
ens tänkt på under flera år.

TEXT OCH FOTO: SUSANN NABB-VORNANEN
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TEXT: CAMILLA TUOMELA, JONATHAN NYMAN OCH PETER BÅSK   
FOTO: PETER BÅSK

Vi bor här, Jonathan Nyman och Camilla Tuomela med barnen 
Viljam fem år och Alina två år.

Vi träffades vid Solf UF och gifte oss i Solf kyrka med fest i Hemmersgården. 
Vi värdesätter hållbarhet och återbruk. Innan flytten till Solf bodde vi i rad-
hus i Vasa i några år och innan dess i huvudstadsregionen i tio år.

Varför flyttade ni till Solf?
Vi funderade först på att bygga nytt stockhus och därefter på att flytta en 
bondstuga. Vi sökte tomt söder om Vasa och i mars 2023 var vi spekulanter 
på granntomten. Vi blev då upplysta om att huset intill var till salu. Vi kon-
taktade dåvarande ägaren Brage Räfsbäck och besökte huset samma dag. 
Brage har flyttat huset för ca. tio år sedan från Bertby i Vörå. Förutom själva 
huset, påverkade förstås läget invid Söderfjärden vårt beslut. Vi uppskattar 
utsikten, ljuset, lugnet och närheten till naturen. 
I maj 2023 köpte vi huset och renoverade under sommaren. Vi flyttade in i 
slutet av juli. Vi trivs väldigt bra och Solf känns som en trygg uppväxtmiljö 
med aktivt föreningsliv och byakänsla.

Under våren har fokus skiftat till gården och anläggning av trädgård.

Renoveringsåtgärder i huset
Storstugan är ett viktigt utrym-
me, där vi tillbringar mycket tid 
och därför ville vi prioritera köks-
renoveringen innan inflyttning.  
Vi satsade på mycket arbetsyta 
och förvaring, inklusive köksö 
och skafferi.  

En välbevarad ca. åtta meter 
lång väggfast bänk med till-
hörande hörnskåp fyndades i 
Yttermark och har sedermera 
monterats i storstugan.

Utöver byte av värmesystem 
till bergvärme har vi satsat 
mest på ytor för att sätta vår 
egna prägel på huset. Ett ex-
empel från toaletten. 

Jonathan är uppvuxen i Malax,  
men har rötter i Solf via morfar  
Christer Smeds med förfäder. Jobbar 
som energiexpert på Wärtsilä.
Camilla är uppvuxen i Vasa. Jobbar 
som miljöingenjör på Vasa stads  
kommunteknik.

     VEM BOR HÄR?

    Solfbladet juni 2024   13



Anna berättar att hon som ung flicka 
kallades ”Buss-Anna”, eftersom 
hon jobbade som ”bussflicka” hos 

bussbolaget Majors, som hade bussar och 
körde lokaltrafik mellan Vasa och byarna 
runt omkring. 

– Jag var 13 eller 14 år gammal när de 
frågade om jag ville bli bussflicka, säger 
Anna.

Hon berättar att hon arbetade som buss-
flicka hos Majors i fem år.

– Jag var så blyg då jag tog betalt, för-

Anna Forsman på 
Mobacken berättar
Anna Forsman föddes 1931 på Mobacken som det sjunde av tio 
syskon. De var fem flickor och fem pojkar. Flera av syskonen Karl-
son flyttade som vuxna sedan till Sverige men Anna bor som 
93-åring fortfarande kvar på Mobacken i det röda huset hon och 
hennes man Bjarne köpte och flyttade in i 1962. Huset hade tidiga-
re varit en ”barnskola” och där gick Anna själv också sina två första 
skolår. Sedan fortsatte hon sin skolgång inne i byn.

TEXT: SUSANNA VESTLING  FOTO: SUSANNA VESTLING SAMT ANNAS FORSMANS EGNA

Anna Forsman har många minnen att berätta om.

VAD VILL DU LÄSA 
OM I SOLFBLADET? 
Finns det lokala personer och 
företag, som förtjänar uppmärk-
samhet?  Tipsa gärna Solfbladets 
redaktion inför nästa nummer 
av Solfbladet. Solfbladet ges ut 
två gånger i året och görs helt på 
talko. 
 
Tips tas emot under hela året till 
eposten solfbladet@gmail.com 

FÖLJ OSS 
PÅ FACEBOOK
@SOLFSULVA

Glad 
sommar

önskar 
Solf Byaråd!
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klarar Anna och berättar att hon bar en 
väska på magen.

Hon började 6:30 på morgonen och 
åkte då till Toby. Bussen hon jobbade på 
körde mellan Toby och Vasa via Runsor.

– Bussen körde bussturer klockan 9, 12, 
15 och 17, berättar Anna. På kvällen åkte 
hon tillbaka till Mobacken.

– Sulo Nykvist var busschaufför på den 
tiden, säger Anna och berättar också att 
hon blev mindre blyg när hon jobbade 
med honom.

Hon ler och berättar att Sulo alltid var 
smutsig i ansiktet, eftersom bussen drevs 
med gas.  

– Nö ska dö slut som bossflicko, säger 
Anna att Sulo uppmanade henne och 
Anna gick då in till ett tryckeri som fanns 
bredvid bussbolaget Majors. Då var hon 
17 eller 18 år gammal.

På tryckeriet tryckte Anna etiketter i 
fem år. Hon berättar att hon ibland ock-
så vikarierade som postiljon när Viola 
Lindholm inte kunde dela ut post. Då 
körde Anna moped och delade ut post i 
bland annat Mobacken, Pane, Bladbacken, 
Långmossen och Barkamo.

Sin man Bjarne Forsman, numera avli-
den, träffade hon på en dans i Helsingby 
i juni 1950. Bjarne kom från Martois och 
honom hade Anna sett tidigare, eftersom 
Bjarne hade släkt i Solf. 

– Han cyklade många gånger till Solf, 
säger Anna leende.

Bjarne hade jobbat som bonde i sin 
hemby men när de gifte sig flyttade han 
till Solf.

– Han jobbade som montör med Nisse 
Liljenfeldt i verkstaden vid Centralbuti-
ken, berättar Anna.

Anna och Bjarne fick fyra barn; Leif, 
Yvonne, Bosse och Olle. Anna hann också 
arbeta som dagmamma under flera år och 
minns att hon haft 17 dagbarn.

– Inte samtidigt, förtydligar Anna och 
förklarar att hon fick ha högst fyra barn 
samtidigt.

Ibland hjälpte Anna också till och koka-
de i skolköket och kokade mat på lördagar 
hos ”Stefanusas” Toivo.

Anna har många minnen att berätta. 
Hon visar foton och berättar vem som 
finns på fotona. Vi pratar också om vem 
hon träffade och vad hon gjorde som 
ung kvinna. Hon följde med kamra-
ter på dans och de träffades också vid 
Tölby-bron för att umgås. Hon minns 
Skinnars Ingvald för hans humor och 
även Sulo Nykvist. 

– De gjorde nog hyss ibland, berättar 
Anna.

Elna Björk från Långmossen var söm-
merska och sydde hennes bröllopsklän-
ning. Det fanns mycket på Mobacken och 
Anna berättar att där fanns Lallis butiken 
och Sigurd Sand hade lastbil och taxi. 

– Jag je gamblast på Mobackan nö, 
säger Anna.

Det finns inte många jämnåriga kvar i 
Solf men ibland ringer Anna gamla vänin-
nor, till exempel Senja Bachmann. Anna 
ser tillbaka i sitt långa händelserika liv och 
med sitt varma leende knyter hon samman 
det förflutna med nuet. ▪

MURALMÅLNING
– HÄRLIG  ÄR 
JORDEN

Anna jobbade under fem år på ett tryckeri.

Elin Backlund, Göta Skur och Anna Forsman.

Familjen Forsman.

Solf byaråd planerar en jättelik 
muralmålning på SMN Agri-
centers spannmålsmagasins 
vägg(ar). Tanken är att göra en 
väggmålning/konstverk som är 
knutet till miljön i Solf.

Som arbetsnamn används 
”Härlig är jorden”, eftersom det 
speglar den verksamhet som 
pågår i magasinsbyggnaden, 
aktiviteter på skolområdet och 
hela den unika miljö som Solf 
och Söderfjärden representer-
ar. Motiven kommer att röra sig 
kring jordbruk, växtlighet, men 
också tillväxt, utveckling och 
framtidsanda.

De konstnärer som anlitas 
är solfbon Kyösti Linna och 
konstnärsparet Bekim Hasaj 
och Valentina Gelain från 
Malakta. Målsättningen är att 
konstverket ska utföras i höst 
när tillräckligt med medel har 
insamlats för ändamålet.
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Arne Lervik aktiv pensionär
TEXT OCH FOTO: PETER BÅSK

ARNE LERVIK

• Född 1951. 

• Jordbrukare från 1986 till 
2018 när de tre barnen över-
tog jordbruket.

• Verkstadsrörelse från 1995. 

• Arne byggde eget hus 
bredvid hemgården 1982 
på Söderfjärden där han bor 
tillsammans med hustrun 
Gunvor.

Arne i hemträdgården.

År 2015 blev Arne Lervik ”Årets 
eldsjäl” i Korsholm. Krafterna sit-
ter fortfarande i och under den 

långa vintern har Arne varit på plats vid 
sportstugans skidspår vid behov. Spåren 
har ändrats och förbättrats otaliga gånger 
under årens lopp.

Jag träffade Arne den 21 maj och pratade 
gamla minnen. Som barn var Arne musikin-
tresserad och började spela munharpa som 

första instrument. Ingmar Bäckström som 
var granne lärde honom noter och därefter 
blev det dragspel som Valter Berg lärde ut. 
Arne spelade dragspel i den kända dansor-
kestern ”Corino” tillsamman med bl.a. 
Sigvald Klemets och Ingmar Bäckström, 
under åren 1966–1971.

Den stora talkoinsatsen har Arne gjort i 
Solf IK:s skidsektion från 1984. För att få 
mera information om spåret och maskin-

parken for jag tillsammans med Arne till 
Sportstugan i Solf där spåren börjar.

1984 skaffades också den första snösko-
tern som trimmade skidspåren. 1990 bygg-
des det 4 km långa elupplysta skidspåret. 

Både byggande och underhåll krävde sto-
ra talkoinsatser. Arne var med och han vär-
vade också andra frivilliga.1994 skaffades 
första snökanonen som gjorde underhållet 
enklare. 2001 fick man första spårmaski-

Spårmaskinen. Snökanonen.
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Arne framför eget hus och hemgården till vänster.

Traktorkärror för snötransport har donerats 
till skidsektionen. 

Korsholms kommun har byggt en utegymplats vid startplatsen som Arne prövar. 

På spåret eller vandringsleden finns i början ett 
litet utegym för uppvärmning. Solf skidspår är 
mycket populärt, både för motion och tävling-
ar. Sommartid är spåren fina vandringsleder. 

Informationstavla som den ser ut för tillfället.

nen som gjorde spårdragningen mycket 
enklare. 2014 förlängdes det elupplys-
ta spåret med 1,2 km. 2014 skaffades 
ny snökanon och 2017 en ny begagnad 
spårmaskin.

 
Övriga åtaganden
Arne har hand om wc-vagnen som i hu-
vudsak används av orienterarna under 
tävlingar.

Arne har också under lång tid varit ak-
tiv i Solf byaråd, framför allt då det kokats 
rödmylla till försäljning. Rödmyllan är 
viktig inkomst för byarådets verksamhet.

Byarådets julstjärnor i Solf har tillver-
kats av Arne och han är fortfarande med 
och sätter upp och tar ner stjärnorna.

De vackra portarna till Stundars mu-
seum är ytterligare en sak som Arne till-
verkat. ▪

Port till Stundars.
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De flesta Solfbor känner till Solf 
Gästgiveri och dess verksamhet, 
men jag vill veta mer om personen 

bakom begivenheten. Tappi är född och 
uppvuxen i Vasa och har bott där största 
delen av sitt liv. Cirka ett år bodde han i 
Stockholm, där han också jobbade då. Sen 
har han ägt ett hus i Solf, mittemot Solf 
uf, tillsammans med sin exfru. Men nu är 
han tillbaka i Vasa och är som han själv 
berättade bara till Helsingfors då och då 
på ”frias”.

Tappi har en lång meritlista. Han job-
bade 23 år totalt på olika ”Sverigebåtar” 
på rutterna mellan Åbo – Stockholm, Hel-
singfors – Stockholm och Vasa – Umeå. 
På båtarna har han hunnit jobba med 
det mesta såsom lagerarbetare, bartender, 
hovmästare och restaurangchef. Till och 
med i taxfreebutiken har han varit i jobb. 
Sen jobbade han också i restaurangen på 
Grand hotell i Stockholm ett år. I slutet av 
1990-talet jobbade han som restaurangchef 
vid Kantarellis som på den tiden fanns på 

Handelsesplanaden i Vasa. Sedan första 
april år 2000 har han drivit Solf Gästgiveri. 
En kort tid skötte han även om matres-
taurangen vid Stundars (Hemmersgården) 
samtidigt som han höll i gång gästgiveriet. 

Nu söker han efter nya krafter som kan 
ta över efter honom. Tappi berättar att 
han kommer att hålla i gång verksamheten 
åtminstone till årets slut. Tills dess hoppas 
han fått en efterträdare.

Starten i Solf
Jag blev nyfiken på hur det kom sig att en 
inbiten Vasabo beslöt sig för att bli res-
taurangägare i Solf. Tappi berättar att han 
och hans dåvarande fru höll på att reno-
vera sitt hus i Solf då Olav Englund, som 
då drev verksamheten vid Gästgiveriet, 
sökte upp honom. Olav ville avsluta sitt 
arbete då med verksamheten och sökte en 

Det är en vacker vårdag då jag sätter mig ner i den pittoreska  
miljön vid Solf Gästgiveri för att få en pratstund med Tapani  
(Tappi) Hovi. Tappi har som vanligt ett fullspäckat schema  
och väntar matgäster ännu samma dag. 

TEXT: TERESE KVIST  FOTO: LISBETH BÄCK

Hovis tid som krögare 
vid Solf Gästgiveri  
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efterträdare. Han hade hört talas om att 
Tappi jobbade på Kantarellis och kände 
att här har han kanske en som kan ta 
sig an uppgiften med Gästgiveriet. Tappi 
följde med Olav för att se på fastigheten 
och fick genast många idéer om hur han 
skulle utveckla verksamheten. 

Sagt och gjort, Tappi tog över och drog 
igång våren 2000. 

– Jag har alltid känt att jag blivit väl 
mottagen i Solf, betonar Tappi. 

– Även om det i början kom frågor 
om jag tänkte konkurrera ut de andra 
restaurangerna i byn. Men det var aldrig 
min tanke. Deras målgrupper var helt 
annorlunda än de jag ville nå ut till. 

Han understryker också hur synd han 
tycker att Fredrikas numera är stängt. 
Han hoppas även att det ska gå bra för 
den nya företagaren vid Strandvägen. 
Tappi tycker att det behövs flera mat-
ställen i byn.

Populära temamiddagar
Tappi har haft många idéer och vi är väl-
digt många som varit på Vikingamiddag 
vid Gästgiveriet. Dessa började han med 
redan första året. Han erbjuder även 
andra olika temamiddagar t.ex. Mexiko, 
Suomi och vilda västern. Han har även á 
la Carte middagar t.ex. vid morsdag mm. 
Många företag har sina personaldagar, 
julfest och möten vid Gästgiveriet. Han 
erbjuder hela paket där det går att reser-

vera allt från frukost, lunch och middag. 
Vill man bada bastu finns det även en 
bastuavdelning. Det finns även några rum 
där det går att övernatta. Jag frågade om 
vilken språkgrupp som är mest represen-
terade bland hans gäster. 

– Det är väldigt 50/50, berättar han. 
Gästerna kommer allt från Karleby i norr, 
Kauhava/Seinäjoki i öster och Kristines-
tad i söder. 

Tappi berättar att verksamheten gick 
väldigt bra fram till 2009 då landets dåli-
ga ekonomi gjorde att många inte bokade 
olika festtillfällen. Men detta repade sig 
efter hand och blev helt hyfsat. Men 2020 
kom följande bakslag, coronapandemin! 
Den gick hårt åt ekonomin. Tappi berät-
tar att han gjorde slut på stor del av sina 
besparingar för att hålla i gång verksam-
heten och inte köra den i botten. 

Långsamt har det gått uppåt igen, men 
det är inte på samma nivå som innan 
pandemin. En orsak tror Tappi är att det 
finns för stort utbud på restauranger i 
Vasatrakten just nu. 

– Det hat kommit till 3000 nya kund-
platser på 20 år i Vasa!, berättar han.

– Sen är det igen ekonomin i landet som 
styr hur potentiella kunder beter sig. I och 
med höga priser på många förnödenheter 
blir det vanligtvis så att det är restaurang-
besök som tas bort ur budgeten. 

– Men trots allt finns det många gamla 
stamkunder kvar. Det finns vissa par som 

kommit till gästgiveriet på morsdagslunch 
över 20 år. Även många företag har under 
alla dessa år haft sina julfest och perso-
nalfester på gästgiveriet. 

Sen kommer vi till frågan om vad det 
är som gjort att han tagit beslutet att 
avsluta verksamheten. Tappi berättar att 
han förutom Solf Gästgiveri är delägare i 
ett annat företag som har tre restauranger 
(lunchrestauranger och fastfoodställen). 
Med åldern har hälsan blivit lite säm-
re, och Tappi vill börja trappa ner. Han 
känner att han vill jobba lite mindre och 
leva lite mer. Det innebär att han måste 
avveckla något ställe. Han känner att det 
skulle vara lättare att få jobba bara 8–16. 
Han vill inte sluta jobba helt, det skulle 
vara för stor omställning. 

Då undrar jag förstås vad han ska göra 
med all sin fritid efter nyår. 

– Jag vill spendera mer tid med familjen, 
kanske gå på kurser (skärgårdsskeppare), 
vara ute i skärgården mer och spela gitarr, 
svarar han. 

– Jag har inga konkreta planer, men 
känner att jag vill ha mer fritid och göra 
något annat efter en 50-årig karriär. 

Tappi funderar att han kanske ställer 
till med storfest vid årets slut om han inte 
hittat någon som vill ta över. Då blir det 
trubadur, mat och dricka. 

– Men, säger han med glimten i ögat, 
kan ju hända att jag ändrar mig också 
och fortsätter ... ▪
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Framför allt har den historiska tri-
login om Vasa brand blivit klar, 
men resultatet blev inte riktigt som 

Mikaela först tänkt. 
– När jag började skriva den historiska 

serien om Vasa brand, hade jag tänkt mig 
tre böcker – en trilogi, förklara Mikaela. 

– Men när den tredje boken var klar, 
började läsarna höra av sig och tyckte att 
så där kan ju inte en bokserie sluta. Så jag 

kände att jag behövde skriva en fjärde av-
slutande bok i serien för att få ett lämpligt 
avslut. Efter det bestämde jag mig för att 
aldrig på förhand bestämma hur många 
böcker som ska finnas i en bokserie. Det 
får tiden utvisa.

Den avslutande boken ”Av styrka mot 
ljus” utkom 2021 och handlar om tiden 
efter Vasa brand och hur familjerna i 
bokserien återanpassar sig till den nya 
vardagen.

 
Bokserie från  
sekelskiftets Wasa
Nu fokuserar Mikaela på en bokserie om 
tiden kring förra sekelskiftet (1900-talets 
början). Den första boken i serien om 
familjen Montelius ”En osäker väg” ut-
kom våren 2023 och den nästa är på väg. 
Familjen Montelius lever ett privilegierat 
liv i handelsstaden Wasa. Fadern arbetar 
hårt för att familjen ska ha det bra och 
för att sonen ska komma undan den ryska 
militärtjänsten. Modern lever ett omsusat 
societetsliv. 

– I början av 1900-talet levde vi under 
spännande tider. Förryskningen eskalerade 
och folket hamnar i kläm. Det blir stor-
strejk, smugglingen ökar och händelserna 
kulminerar med mordet på Bobrikoff. Det 
finns mycket stoff att plocka från, som blir 
till bra berättelser i bokform. Innehållet 
i boken är baserat på fakta, men själva 
berättelsen är ändå en fiktion, förklarar 
Mikaela.

–  I  boken förekommer verkl iga 
människor från dåtidens Vasa, såsom Tulla 
Moe och Alma Skoog, medan familjen 
Montelius är helt påhittad. 

Häremellan har Mikaela även hunnit 
skriva ”Kerstins bok” den första boken 
i serien Allt handlar om barnen. Boken 
berättar om en österbottnisk kvinna som 
föds före kriget och lever i ett samhälle i 
ständig förändring. Boken är en berättelse 
om hennes liv och hennes barn, som var 
viktiga för henne. 

– Jag har uppslag till minst två böcker 
till i bokserien. Men till skillnad från mina 
andra böcker, är böckerna i denna serie 
helt fristående. 

”Kerstins bok” är utgiven på Scriptums 
förlag. 

Pratstund med Solfs mest produktiva författare 

– Mikaela Nykvist

Senast vi skrev om Mikaela Nykvist våren 2019 hade hennes andra 
bok nyligen kommit ut och den tredje var på väg. Nu har det gått 
fem år och Solfbladet tyckte det var dags för en liten uppdatering 
på vad som hänt de senaste åren.

TEXT: KENTH NEDERGÅRD  FOTO: KENTH NEDERGÅRD, MALIN SANDVIK
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semester / lomalla  
21.6.-14.7

Solfvägen 213, SOLF • tel 044 24 22 950
www.bellasandvik.fi

SOMMARÖPPET  

to-lö  6-20.6  ·  10-16 
må-sö  24.6-15.8  ·  10-16

Stundarsvägen 5, Solf

ÖPPET on 9-16  
 to 9-15.30  
 fr 9-17

info@lyckansbrod.fi  •  050 536 4884    Ge   lyckansbrod.fi

BAGERIET MITT i BYN

Vi tar även emot grupper, ta kontakt!

Solfvägen 213, Solf

Välkommen!

Öppet varje dag 
24.6-15.8 kl. 11-16
Gammaldags lantliv,  

historia, mat och hantverk.  
Djurgård. Utställningar. 

4.7 Lekdag • 3.8 Hantverkardag

Tel (06) 570 99000 www.stundars.fi

Böcker i olika former
Mikaelas böcker finns numera också 
tillgängliga i många olika former. Alla 
böckerna i Runsorserien har översatts 
till finska och intresserar läsare från 
hela landet. Just nu inväntar Mikaela 
besked om när den nyaste boken ska 
få sin finska översättning.

Böckerna finns också tillgängliga som 
ljudböcker, som går att ladda ner och 
lyssna på via de vanligaste ljudboks-
tjänsterna både på finska och svenska. 
De fysiska böckerna finns till salu såväl 
i stadens bokhandlar som på nätet. 
Böckerna hör fortsättningsvis till de po-
puläraste titlarna i regionens bibliotek.

De ursprungliga böckerna är ut-
givna på eget förlag, men de finska 
översättningarna och den senaste bok-
en har utgetts på Saga Egmont. Hur 
kommer det sig?

– Jag läste om att förlaget skulle 
etablera sig i Finland och skickade 
helt enkelt en förfrågan om man var 
intresserade av att översätta och ge ut 
mina böcker. De tackade ja och på den 
vägen är det, berättar Mikaela.

– Att ge ut böcker på eget förlag 
ger bäst förtjänst. Men samtidigt är 
man tvungen att köpa alla externa 
tjänster själv.

Nackdelen med att finnas på ett 
stort förlag är att författaren inte 
själv får bestämma om när och hur 
böckerna ges ut. Allt bygger på vilken 
efterfrågan som finns. Mikaela hoppas 
att hennes böcker fortsättningsvis ska 
hitta ut till nya läsare och lyssnare. 

– Fortsätt att lyssna och läs, framför 
allt på min senaste bok, så säkerställer 
ni att jag också möjlighet att fortsätta 
skriva, uppmanar hon.  

En normal bok består av 85–100 
000 ord. I bästa fall skriver Mikaela 

5 000 ord på en dag, men ibland blir 
det bara några hundra ord i veckan. 

Historiska romaner  
är Mikaelas grej

Förutom att skriva, läser hon också en 
hel del. Det blir minst en bok i veckan. 
Helst läser hon historiska romaner 
från olika länder. Det finns hur mycket 
som helst att välja mellan. 

– Senast läste jag tre böcker från 
andra världskriget. Men själv kommer 
jag inte att skriva om några historiska 
krig, berättar hon. 

– Jag vill fokusera på människoöden 
och berätta om den verklighet man 
levde i. Hur mycket elände jag än skri-
ver om, var verkligheten mycket värre. 
Ofärdsåren, som jag börjat skriva om 
i min senaste bokserie, hör till de mest 
spännande åren i Finlands historia, 
tycker jag.

Att skriva böcker i framtiden är 
något Mikaela kan lova sina läsare. 
Takten kanske blir lite långsammare 
framöver. I början var takten en bok i 
året. Nu räcker det med en bok vart-
annat år. 

Även om Mikaela nu hunnit ge ut 
sex titlar och fler är på kommande, 
kommer nog författandet att fort-
sätta vara en hobby för henne. Hon 
har nyligen bytt jobb efter 15 år 
på Wärtsilä och jobbar numera på 
Merinova med att sälja regionen åt 
utländska företag via projektet ”In-
vest in Vaasa”. 

– Det är roligt att skriva och jag 
kunde gärna skriva alla dagar, men 
jag vill gärna också ha tid för annat 
också, förklara hon.

– Jag skriver helst vintertid, för 
sommartid vill jag vara ute och njuta 
av naturen och pyssla i trädgården. ▪
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År 2001 tog Leila examen i 
ergoterapi. Hon hade innan 
det själv insjuknat i reuma. 

Sjukdomen fick henne att inse bland 
annat hur en sjukdom formar ens 
identitet. Hon reflekterade även över 
kopplingen mellan sjukdomen och de 
känslor och det arv som är förknip-
pade med den. Sjukdomar är ofta 
kopplade till känslor.

– Efter att ha jobbat på Vasa cen-
tralsjukhus med rehabilitering efter 
handkirurgi, reumatikers ortos och 
handterapi för både vuxna och barn, 
flyttade jag till öppna vården, berät-
tar hon. 

I samband med att FPA kom ut 
med en anbudsförfrågan bestämde 

sig Leila för att grunda eget företag. 
I mars 2010 grundades således Toi-
mintaterapia Elämänkaari. I början 
jobbade hon mycket med barn och 
barnens känslovärld. Därefter fick 
samarbetet med FPA sin början och 
senare inleddes ett samarbete med 
Coronaria. 

På hemsidan säger hon att det all-
männa intrycket är att barn mår säm-
re än tidigare. Detta ledde till att Leila 
började studera Emotionell zonterapi 
och tog examen våren 2018. Emotio-
nell zonterapi tar med känslosidan i 
behandlingen.

– Jag hade gått på olika yoga i cirka 
10 år när jag någon gång under år 
2014 gick jag på en kundaliniyoga-

Elämänkaari  
– Leila Kärkinen
Elämänkaari är namnet på Munsmobon Leila Kärkinens 
företag. På hemsidan får vi läsa att Leila Kärkinen är en 
företagare, som erbjuder tjänster såsom ergoterapi, 
TVT Känslozonterapi och kundaliniyoga. 

TEXT: INGER TALLGÅRD  FOTO: KENTH NEDERGÅRD, MIKAEL KÄRKINEN
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En liten uppdatering från vad som 
händer i Solf uf. 

I år är vi 12 personer i styrelsen:  
Hanna Svarvars, Peik Kjerulf, Arvid 
Karell, Ari Mäkinen, Rune Granholm, 
Jennifer Paxal, Maria Ström, Tilde Ström, 
Rebecca Paxal, Erica Kjerulf, Matias 
Malm & Liselott Paxal. 

4.5 ordnade SÖU stora talkodagen.  
Totalt 60 talkotimmar redovisades och 
vi fick mycket gjort. Tack till er alla 
som deltog! Solf uf vann dessutom 
SÖUs tävling i sociala medier och vann 
därmed en årsförbrukning av kaffe. Med 
andra ord finns det ordentligt med kaffe 
för höstens talkon. 

Vi kommer att göra en stor renovering i 
lokalen. Golvet ska bytas, köket förnyas 
och toaletterna byggs om. Vi har fått 
en hel del bidrag, men får inte hela 
renoveringen betald med bidrag. 

Vi kommer att ordna regelbundna 
talko-kvällar. Följ gärna våra sociala 
medier om tidtabell och häng med på 
talko! All hjälp tas tacksamt emot. 

Tidigare under våren har det ordnats 
tacokväll, påskbrasa och loppis. Dessa 
var alla mycket omtyckta och vi är glada 
över den mängd som dykt upp på det 
som ordnats. 

Tacokvällen var speciellt omtyckt och 
feedbacken från flera lät ”Vad skönt att 
inte behöva fundera på vad man ska 
göra för mat på en fredag kväll”. 

Påskbrasan hade rekordmånga 
besökare. Kanske det var vädret eller 
kanske de enormt goda våfflorna? Roli-
gt att så många tittade förbi. Vinsten 
från försäljningen gick oavkortat till 
renoveringen. 

I skrivande stund planeras cykeldag, 
som går av stapeln 25.5. Två olika längd 
på sträckorna (10 km & 3,5 km). Längs 
med cykelrutten hittas bokstäver som 
sen tillsammans bildar ett ord. Fint 
väder utlovas så jag hoppas byborna 
hittar sig ut.

Trots den kommande renoveringen, så 
kan möten hållas i lokalen. Vi har ordnat 
rummet på vinden, så att möten är mö-
jliga där. Ta kontakt med solfuflokal@
gmail.com för bokningsförfrågningar. 

Vi ses på lokalen!  

– Hanna Svarvars

AKTUELLT 
FRÅN SOLF UF 

timme på grund av min ryggrads-
reuma för att förbättra kroppens 
välmående. Intresset väcktes av denna 
typ av yoga och jag började gå en 
gång i veckan. Jag hittade mitt eget 
jag i yogafilosofin. 

– När en tvåårig utbildning ordna-
des i Vasa tänkte jag att jag kan ju 
gå ett år och se vad det är för något. 
Det blev två år och examen år 2023. 
Resan har varit mycket givande och 
påtagligt medfört förändringar i både 
kropp och själ.

Kundaliniyoga är en form av yoga 
som endast var förbehållet sikher, 
dvs prästerskapet i Indien. Det är en 
5000-årig tradition. Men en indisk 
yogamästare Yogi Bhajan tog kunda-
liniyoga till USA år 1969 och började 
lära ut i det västerländska samhället.

Kundaliniyoga kallas även med-
vetandets yoga. Det handlar om att 

hålla kroppen i olika ställningar, ut-
öva olika andningstekniker, fokuse-
ra på olika visuella punkter och att 
hitta en inre röst genom ”chanting”. 
”Chanting” innebär att på ett ryt-
miskt sätt sjunger eller ljuder, något 
som människor inom olika kulturer 
och religioner har gjort i flera tusen år.

På sensommaren 2023 öppnade 
Leila Vaasa Kundaliniyoga Center 
tillsammans med Yvonne Rönnlund 
och Tina Norrman-Berg. Där kunde 
man få ta del av kundaliniyoga på tre 
språk; finska, svenska och engelska. 
Men i våras bestämde man sig för att 
avsluta verksamheten och samarbetet.

Leilas verksamhet fortsätter med 
arbetsterapi, liksom zonterapin och 
yogautövning via on-linekurser. Se-
naste sommar höll Leila utomhusyo-
ga vid Stundars fågeltorn i marknads-
föringssyfte för alla intresserade. Det 
kan även hända att det ordnas ett 
liknande tillfälle denna sommar. 

On-line-kurser hölls som tränings-
timmar under utbildningen och Leila 
fortsatte med denna form även efter 
utbildningen. Både on-line-kurserna 
och kurserna i sal är 1,5 timmars 
sessioner där Leila undervisar kun-
daliniyoga. Den som är intresserad 
hittar mer info på hemsidan www.
elamankaari.fi och på Elämänkaaris 
FB och IG. ▪
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Restaurang SÅLV
TEXT OCH FOTO: PETER BÅSK

NICKLAS LILLVIK  
• Född i Nykarleby 1991.  
• Utbildad restaurangkock 
  från Optima i Jakobstad.
• Har intressant arbets- 
  erfarenhet från Sverige, 
  Norge, Danmark, England,  
  Frankrike och Spanien.

SOFIA LUNDMARK  
• Bor med Nicklas i Petalax.
• Utbildad skolgångshand 
  ledare och merkonom. 
• Jobbar för tillfället som 
  familjedagvårdare. Jobbat  
  tidigare på Wasaline.

Fredagen 17 maj besökte jag 
tillsammans med hustru Sirpa 
den nyöppnade och populära 

restaurangen ”SÅLV” och åt en jät-
tegod lunch. 

Kocken Nicklas Lillvik hade bråt-
tom med kunderna och olika beställ-
ningar så han bad mig återkomma 
efter klockan14. Vid återkomsten 
fick jag träffa Nicklas tillsammans 
med sambon Sofia som var där och 
hjälpte till. 

Båda två var glada och nöjda 
med mottagandet av verksamheten 
i SOLF SERVICE utrymmen invid 
Strandvägen. Det nya för tillfället är 
byggandet av en stor terrass på västra 
sidan om stationen. Det underlättar 
betydligt verksamheten under som-
maren eftersom det finns begränsat 
antal bord inomhus. 

Verksamheten inleddes av ren 
slump. Efter renovering av kök och 
inredning öppnades restaurangen 
den 1 mars i år. ▪

Ungdomar prövar  
nya terassen

Sofia och Nicklas.

Lämplig efterrätt.

Självserveringsdisk.

Dagens meny.

Min måltid.
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Aikana, jolloin maailma tuntuu yhä jakautu-
neemmalta ja individualismi korostuu mo-
dernin elämäntavan ytimenä, on olemassa 
yhteisöllisyyden keidas, joka kukoistaa 
- meidän kylämme.  Kyläyhteisö ei ole vain 
elävä perinne, vaan myös välttämättömyys 
vahvojen, sitkeiden ja yhtenäisten yhteisö-
jen rakentamiselle.
Sulva on aina ollut enemmän kuin asuina-
lue;  se on paikka, jossa ihmiset tuntevat 
toisensa, jakavat arjen ilot ja haasteet sekä 
työskentelevät yhdessä yhteisen hyvän 
eteen.  Täällä yhteisö on luonnollinen osa 
elämää ja ymmärretään, että jokaisella yksi-
löllä on tärkeä rooli kokonaisuudessa.
Teknologisesta kehityksestä ja kaupungis-
tumisen houkutuksista huolimatta, kylillä 
on ainutlaatuinen kyky yhdistää perinne 
ja nykyaika.  Olemme Sulvalla omaksuneet 
uutta teknologiaa  ja innovaatioita menet-
tämättä kulttuuri-identiteettiämme ja meitä 
määritteleviä arvoja. Tätä voidaan pitää 

kestävän kehityksen mallina, jossa näytäm-
me, että on mahdollista edetä jättämättä 
menneisyyttä taakseen.
Tietenkin kohtaamme myös haasteita, ku-
ten väestökato ja resurssien puute, mutta 
nämä haasteet voidaan nähdä myös mah-
dollisuuksina.  Mukana ja osallistumalla 
paikalliseen päätöksentekoon kyläläisinä 
voimme kehittää luovia ratkaisuja, jotka 
paitsi säilyttävät, myös vahvistavat kylääm-
me.
Yksi tällaisen sitoutumisen ilmaisuista on 
Sulvan kylävaltuusto, yksityishenkilöistä 
sekä kylän eri yhdistysten edustajista 
koostuva kokoelma, jossa työ kylän hyvin-
voinnin ja positiivisen kehityksen puolesta 
jatkuu.  Valikoima toiminnastamme;  julkai-
semme tätä lehteä, keitämme perinteistä 
punamaalia alueen kauniille mökeille ja 
järjestämme kirpputoreja sekä joulun ava-
jaiset.  Täällä kaikki ovat tervetulleita raken-
tamaan yhteistä hyvinvointiamme.

Kyläyhteisö on korvaamaton osa yhteiskun-
tarakennettamme. Se on paikka, jossa pe-
rinteet ja nykyaika kohtaavat sekä yhteistyö 
ja solidaarisuus kukoistavat.  Huolehtimalla 
kylästämme ja sijoittamalla siihen voimme 
rakentaa vahvemman, yhtenäisemmän 
tulevaisuuden.

Jonathan Hemming
Sulvan kylävaltuusto, puheenjohtaja

St Olav Ostrobothnia- pyhiinvaellusreitti, 
joka nykyään on sertifioitu sekä Pyhän Ol-
avin poluksi että eurooppalaiseksi kulttuu-
rireitiksi, liittyy Ruotsin puolelta Pyhän 
Olavin polkuun, joka alkaa Sundsvallista 
ja johtaa Norjan Trondheimiin. 

Pohjanmaan pyhiinvaellusreitti on 500 
km pitkä ja kulkee Kristiinankaupungin 
Siipyyn ja  Kokkolan Kirkonmäen välillä.  
Se on tasanmaa, kuten me pohjanmaalaiset 
tiedämme.

Sulvan kulttuurinähtävyydet ovat lä-
hellä St Olavsledeniä.  Ja silti ”kaikki” ei 
tietenkään sisälly, koska vain tärkeimmät 
kohteet on listattu Outdoor Activessa en-
nen sertifiointihakemustamme.  Valinta on 
tehty yhteistyössä Sulvan kylävaltuuston ja 
Stundars r.f:n kanssa, ja se sisältää tietysti 
alueen suurimmat kulttuurinähtävyydet.  
Kaikkiaan olemme nostaneet esille 11 näh-
tävyyttä, jotka kaikki heijastavat Sulvan ja 
lähialueiden kulttuuriympäristöä ja Söder-
fjärdenin ympärillä olevaa ainutlaatuista 
luontoa.  Pumpputalo ja Söderfjärdenin 
näkötorni ovat itse kuvattuja pysäkkejä 

etelästä tulevalla tiellä.  Stundars on tietys-
ti keskeinen vierailijakohde, samoin kuin 
kirkkokylä yleensä pitäjänmakasiinin ja 
1700-luvun kirkon kanssa.  Matkalla kä-
velijä ohittaa myös tuntemattomia paikal-
lisia nähtävyyksiä, kuten Södernäskyrkanin 
suuret siirtolohkareet Södernäsvägenillä ja 
”Storhellon” Munsmossa, molemmat tärkei-

tä paikkoja paikallisessa kansanperinteessä.  
Mainitsemisen arvoinen on myös Stundar-
sin eteläpuolella oleva maanmittauskivi, 
graniittikivi vuodelta 1912, joka merkitsi 
tuolloin Nikolainkaupungin etelärajaa. Ehkä 
paikallinen retkeilijä voi myös solmia uusia 
tuttavuuksia kotiympäristöönsä vaeltamalla 
St Olavsledeniä pitkin. ▪

Pyhiinvaellusreitti 
St Olav Ostrobothnia

Kyläyhteisö

TEKSTI JA KUVA: KENTH NEDERGÅRD  

 SUOMEKSI
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TEKSTI JA KUVA: LISELOTT NYSTRÖM FORSÉN

Tapani Hovi - Sulvan kestikievari

Suurin osa Sulvan asukkaista tuntee Sul-
van kestikievarin. Ravintoloitsija Tapani 
Hovi on syntynyt ja varttunut Vaasassa ja 
asunut siellä suurimman osan elämästään.  
Noin vuoden hän asui Tukholmassa, jossa 
hän myös työskenteli tuolloin.  Hän on 
sittemmin omistanut talon Sulvalla, Sul-
van nuorisoseuraa vastapäätä, yhdessä 
entisen vaimonsa kanssa.  Nykyään hän 
asuu Vaasassa.

Tapilla on pitkä kokemus.  Hän työs-
kenteli yhteensä 23 vuotta eri Ruotsinlai-
voilla, reiteillä Turku - Tukholma, Helsinki 
- Tukholma ja Vaasa - Uumaja.  Sitten hän 
työskenteli vuoden Tukholman Grand-ho-
tellin ravintolassa. 1990-luvun lopulla hän 
työskenteli ravintolapäällikkönä Kanta-
relliksessa, joka tuolloin sijaitsi Vaasan 
Kauppapuistikolla.  1. huhtikuuta 2000 
lähtien hän on johtanut Sulvan kestikieva-
ria. Lyhyen aikaa hän johti myös Stundar-

sin (Hemmersgårdenin) ravintolaa pitäen 
samalla majataloa käynnissä. 

Tapilla on ollut monia ideoita ja monet 
meistä ovat olleet kestikievarin viikinkiil-
lallisilla.  Hän aloitti nämä jo ensimmäisenä 
vuonna.  Hän tarjoaa myös muita erilai-
sia teemaillallisia, muun muassa teemoilla  

Meksiko, Suomi ja villi länsi.  Hän pitää 
myös à la carte-illallisia mm.  äitienpäivänä 
ja niin edelleen.

Nyt hän etsii uusia voimia, jotka voivat 
jatkaa hänen jälkeen.  Tappi sanoo jatkavan-
sa toimintaa ainakin vuoden loppuun asti.  
Siihen asti hän toivoo löytävänsä jatkajan. ▪

Stundarsin museokylässä avautuu tänä 
kesänä näyttely Pohjanmaalta muuttami-
sesta.  Yksi asia, joka siinä on erikoista on 
se, että emme käytä Sulvaa vain avaimen-
reikänä nähdäksemme koko ilmiön läpi, 
vaan olemme valinneet 100 sulvalaista, 
joiden elämäntarinoiden kautta vastaam-
me suuriin kysymyksiin Kuka? Miksi? Mi-
ten? ja Missä?  Vastaukset kysymykseen 
Milloin? muodostavat puitteet näyttelylle, 
sillä museo yleensä kertoo ajanjaksosta 
1870–1920. 

Toinen erikoisuus tässä näyttelyssä on se, 
että keskitymme Sulvaan.  Millaista elämä 
oli heille, jotka jäivät tänne? Esimerkiksi 
vaimo, jonka mies oli poissa 17 vuotta?  
Mitkä amerikkalaiset sanat jäävät pohjan-
maalaisiin murteisiin, kuten ”tåff”, ”krän-

ki” ja ”molla”?  Ja tiesitkö, että täällä toimi 
1910-luvulla Rimalin sosialistinen yhdistys, 
jonka perusti paluumuuttaja? Useimmilla 
pohjanmaalaisilla on aukkoja sukututki-
muksessaan niiden ihmisten jälkeen, jotka 
lähtivät Amerikkaan tai ovat kuulleet, että 
esimerkiksi isän täti oli nuoruudessaan 
muutaman vuoden USA:ssa, mutta eivät 
tiedä sen enempää mitä hän teki siellä. 

Näyttely ei anna kaikkia vastauksia, 
mutta se antaa hyvän kuvan siitä, kuinka 
rohkeat ja seikkailunhaluiset sulvalaiset 
tunsivat olonsa kotoisaksi ennen suurta 
matkapäätöstä ja miltä heistä saattoi tuntua 
siellä mahdollisuuksien maassa.  

Näyttelyyn pääset tutustumaan 24.6 
alkaen, jolloin Stundars avaa ovensa kesä-
kaudelle 2024. ▪

Sulva Amerikassa  
– Amerikka Sulvalla
Sulva avaimenreikänä Pohjanmaalta 
Yhdysvaltoihin muuttamisesta -näyttelyssä

TEKSTI: TERESE KVIST  KUVA: LISBETH BÄCK
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Kirjasarja Vaasan tulipalosta on nyt 
saatu päätökseen, mutta tulos ei ollut 
aivan sitä mitä Mikaela alun perin 
ajatteli. 

 – Kun aloin kirjoittaa historiallista 
sarjaa Vasa-palosta, minulla oli mieles-
säni kolme kirjaa – trilogia, Mikaela 
kertoo. 

 - Mutta kun kolmas kirja valmistui, 
lukija otti yhteyttä ja ajatteli, ettei kir-
jasarja voi päättyä näin. Joten minusta 
tuntui, että minun oli kirjoitettava 
sarjan neljäs päätöskirja saadakseni 
sopiva loppu.

Nyt Mikaela keskittyy kirjasarjaan, 
joka kertoo viime vuosisadan vaihteen 
(1900-luvun alun) ajalta. Monteli-
us-perheestä kertovan sarjan ensim-
mäinen kirja ”Epävarma tie” julkaistiin 
keväällä 2023 ja seuraava on tulossa.  
Montelius-perhe elää etuoikeutettua 
elämää Wasan kauppakaupungissa.  

Isä tekee kovasti töitä, jotta perhe voi 
hyvin ja että poika pääsisi pakoon Ve-
näjän asepalvelusta.  Äiti elää kiireistä 
sosiaalista elämää.  Kirjassa on oikeita 
silloisia vaasalaisia, kuten Tulla Moe ja 
Alma Skoog, kun taas Montelius-suku 
on täysin fiktiivinen.

Mikaelan kirjoja on nyt saatavilla 
myös monissa eri muodoissa.  Kaikki 
Runsor-sarjan kirjat on käännetty suo-
meksi ja kiinnostavat lukijoita ympäri 
maata.  Juuri nyt Mikaela odottaa, 
milloin uusin kirja saa suomenkielisen 
käännöksen.

Kirjoja on saatavilla myös äänikir-
joina, joita voi ladata ja kuunnella 
yleisimpien äänikirjapalveluiden kautta 
sekä suomeksi että ruotsiksi.  Fyysiset 
kirjat ovat myynnissä sekä kaupungin 
kirjakaupoissa että verkossa.  Kirjat 
ovat edelleen alueen kirjastojen suosi-
tuimpia nimikkeitä. ▪

TEKSTI: KENTH NEDERGÅRD  KUVA: MALIN SANDVIK

Sulvan tuotteliain kirjailija 
– Mikaela Nykvist

Elämänkaari on munsmolaisen Leila Kär-
kisen yrityksen nimi.  Nettisivuilta voimme 
lukea, että Leila Kärkinen on yrittäjä, joka 
tarjoaa palveluita kuten toimintaterapiaa, 
TVT tunnevyöhyketerapiaa ja kundalii-
nijoogaa.

Vuonna 2001 Leila sai toimintaterapian 
tutkinnon. Sitä ennen hän itse oli sairastunut 
reumaan. Sairaus sai hänet ymmärtämään 
muun muassa, kuinka sairaus muokkaa 
identiteettiä. Hän pohti myös sairauden ja 
siihen liittyvien tunteiden ja perinnön välistä 
yhteyttä. Sairaudet liittyvät usein tunteisiin. 
Maaliskuussa 2010 perustettiin Toimintate-
rapia Elämänkaari.

Vuodesta 2023 lähtien hän on tarjonnut 
myös kundaliinijoogan kursseja.

Olin käynyt eri joogatunneilla noin 10 
vuotta, kun joskus vuonna 2014 menin 
kundaliinijoogatunnille selkärangan reuman 
takia parantamaan kehon hyvinvointia.  Tä-
mäntyyppinen jooga herätti kiinnostuksen ja 
aloin käydä kerran viikossa.  Löysin oman 
itseni joogafilosofiasta. 

Leila pitää kursseja sekä luokkahuoneessa 
että verkossa. Kiinnostuneet löytävät lisätie-

toa nettisivuilta www.elamankaari.fi sekä 
Elämänkaaren fb:stä ja IG:stä. ▪

Elämänkaari – Leila Kärkinen
TEKSTI: INGER TALLGÅRD  KUVA: MIKAEL KÄRKINEN
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Vi finns i Solf centrum, Solfvägen 213 (fd Aktia)

Datorer - tillbehör
Service - installation
Övervakningskameror
Webbsidor, webbhotell, epost

Begagnade premium-datorer 
och Ipads med 1 års garanti 

       Anette Westerback       Anette Westerback

Clippo-
Ekofrisörer

Mikaela Sjöberg  &  Sandra Sund 

tfn 050 548 9664

Solfvägen 187 I Solf 

Solf blomsterhandel 
Ekgårdsvägen 15 Sundom 
Tel: 050 56 69 221

Öppet: Må-Fr 9-17  Lö 9-14

önskar er en trevlig sommar
Tömning av brunnar 

och öppning av stockningar.

• Fastighetsskötsel
• Dräneringsarbeten
• Gräv- och traktorarbeten
• Renoverings- och  
  målningsarbeten

• Kiinteistöhuolto
• Salaojatyöt
• Kaivuu- ja traktorityöt
• Remontti- ja 
  maalaustyöt

www.granholm.fi • info@granholm.fi • 0500 776624

Klippis Kira 
050 5444 694

Öppet
Måndag-Torsdag

Vi är lätta att  
jobba med.

M-MARKET SOLF
Må-Fr 8-20

Lö 9-18 
Sö 12-16

Magnus Nyberg
Bygger, inreder &  
diamantborrning

Tel. 050 4684 849, magnus.nyberg@netikka.fi

Cirkelvägen 15, 65100 Vasa • tel. 318 2950, 0500-364 688 • www.marander.fi • email: marander@maskin.netikka.fi

Försäljning, service och reservdelar! Myynti, huolto ja varaosat!

Fågelmat, julgranar, 
havrekärvar, pellets, ved 

och mycket mera!
Solfvägen 218 65450 Solf
06 3440 515, 044 982 9081
smnagricenter@gmail.com

God 
jul!

Trädgårdstillbehör 
och bekämpningsmedel 

Strandvägen 594, Solf

TANKAUTOMAT

TANKA FÖRMÅNLIGT

INHEMSKT
OCH STÖD

Adress / Osoite
Solfvägen 106

65450 SOLF

Guy Westerlund
Tomas Smedman

service@stg.fi

050 3844 300

Byns 
cykelverkstad 
och cykelbutik

Välkommen! Solfvägen 218 • Tel 050 5970834 • info@verifine.fi 


